
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 63  del 06-07-2020 
 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI ABBATTIMENTO FILARE DI CIPRESSI COMUNI 

PRESSO VIA CORRIDONI 

 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE:  

- Il Comune di Sarnano ha proceduto alla completa riqualificazione di tutta l’area del 

complesso sportivo di Via Corridoni, tramite progetti attuati in step successivi e riguardanti, 

in particolare, la riconfigurazione del parco del Serafino, la realizzazione di rampe pedonali 

di collegamento al nuovo complesso scolastico, al complesso sportivo ed a Piazza della 

Libertà; 

CONSIDERATO CHE: 

- nell’intero complesso sopradescritto, insiste un’area pubblica ubicata in Via Corridoni, che 

rappresentava l’ingresso del vecchio campo sportivo e che ha una alta valenza storico - 

architettonica e che oggi si presenta come area fortemente degradata e non consona all’alta 

valenza delle aree circostanti; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha interesse a terminare la completa riqualificazione 

dell’area attuando un ulteriore step di opere da finanziare con fondi di bilancio, necessarie al fine di 

ripristinare il decoro dell’area in oggetto; 

DATO ATTO, inoltre, che nell’area era presente lo storico ingresso al campo sportivo di 

particolare ed importante architettura tipica degli anni ’30; di alta valenza artigianale che è stata 

provvisoriamente rimossa qualche anno fa al fine di pemettere l’ingresso dei mezzi di cantiere per 

l’esecuzione dei succitati lavori di riqualificazione del complesso, ed è intenzione dell’attuale 

Amministrazione procedere al ripristino dello storico ingresso; 

DATO ATTO che nell’area di cantiere, catastalmente distinta al Fg. 21 P.lla 345, sono site un filare 

di piante ad alto fusto della specie “Cipresso Comune”, protetta ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 

6/2005, con diametri variabili da 40 a 55cm, e comunque superiori ai 15cm; 

PRESO ATTO che le stesse alberature, da tempo, sono fonte di problematiche continue, con la 

produzione di sporcizia ed il rilascio di sostanze che provocano danni all’arredo urbano e 

contribuiscono a deturpare il decoro dell’area circostante; 

CONSIDERATO inoltre che le suddette alberature, sono del tipo “sempre verde” e che di 

conseguenza sono fortemente colpite dalla continua azione del vento, minacciando la sottostante 

pubblica via oltre che la pubblica incolumità delle proprietà private prospicienti alla loro posizione; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

PRESO ATTO che le suddette alberature, proprio a causa dei continui eventi ventosi avvenuti 

specialmente negli ultimi anni, presentano una evidente piegatura nel loro tronco verso la 

sottostante pubblica via; 

CONSIDERATO che nel piazzale sottostante insistono anche delle attività commerciali e che 

quindi l’area in oggetto risulta essere altamente frequentata; 

CONSIDERATO, che l’elevata frequenza suddetta comporta ancor più un maggiore rischio per la 

pubblica e privata incolumità; 

RITENUTO necessario tutelare la pubblica e privata incolumità dalla precaria stabilità degli stessi 

a causa dei continui eventi meteorologici, visto che già presentano una evidente piegatura verso la 

sottostante pubblica via oltre che verso le proprietà private prospicienti la loro area di sedime; 

PRESO ATTO che il comma 2, lett. “b” dell’art. 21 della L.R. n. 6 del 2005, consente 

l’abbattimento di alberi ad alto fusto di specie protette per la realizzazione di opere di pubblica 

utilità; 

PRESO ATTO che il comma 2, lett. “i” dell’art. 21 della L.R. n. 6 del 2005, consente 

l’abbattimento di alberi ad alto fusto di specie protette se le stesse minacciano rovina e 

rappresentano un pericolo per la pubblica e/o privata incolumità; 

VISTA la L.R. n. 6 del 26.02.2005 (Legge Forestale Regionale). 

VISTO l’articolo 54 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTE le Leggi 07/08/1990 n. 241 e 11/02/2005 n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

ORDINA 

- alla ditta Beani Annibale s.r.l. - P. IVA 01721960449 di Comunanza (AP), quale ditta 

incaricata alle opere edili del progetto di riqualificazione di Via Corridoni - Ingresso 

complesso sportivo tramite determina dell’area tecnica n. 99 del 06/07/2020,  di provvedere 

all’abbattimento del filare di Cipressi Comune adiacenti il piazzale di ingresso al complesso 

sportivo sull’area, catastalmente distinta al Fg. 21 p.lla 345; 

- alla ditta Adriatica Bitumi S.p.A. - P. IVA 01721960449 di Comunanza (AP) di comunicare 

la data prevista per l’abbattimento del suddetto filare, con un anticipo di almeno 24 ore, al 

Comando dei Vigili Urbani del Comune di Sarnano. 

 

COMUNICA 

che l’intervento dovrà essere realizzato in conformità alla  vigente  normativa  di  Legge, con 

particolare riferimento a quella inerente alla sicurezza sui luoghi di lavoro e al codice della strada. 

 

DISPONE 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

- di trasmettere la presente ordinanza, ciascuno per le rispettive competenze, a: 

 ditta Beani Annibale s.r.l. - P. IVA 01721960449 di Comunanza (AP), in qualità di 

impresa incaricata all’abbattimento; 

       pec: beaniannibalesrl@pec.it; 

 Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano 

pec: fmc43279@pec.carabinieri.it; 

 Comando dei Vigili Urbani  

email: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it   

 di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

 

INDIVIDUA 

quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., l’Ing. Sabrina Tidei, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. 

 

RENDE NOTO 

che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la sede municipale (Ufficio Tecnico) 

e che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto di Macerata entro 30 gg.  

- ricorso al T.A.R. Marche entro 60 gg,  

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:beaniannibalesrl@pec.it
mailto:fmc43279@pec.carabinieri.it
mailto:poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  LUCA PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27-07-2020   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  27-07-2020 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to LUCA PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 27-07-2020 
 

IL SINDACO 

LUCA PIERGENTILI 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

